Centro de Recursos Humanos do CBMRN (2023).

Pelo que se abstrai, os Oficiais da Corporação, na maioria 
dos casos, concorrem à escalas de serviço operacional e cumulam 
atividades administrativas.

Já no segmento das Praças, há uma nítida divisão do contingente, 
sendo que de 667 (seiscentos e sessenta e sete) militares atuando 
diretamente perante a Corporação, 233 (duzentos e trinta e três) estão 
empregados, preponderantemente, no serviço administrativo.

Pelo projeto de lei apresentado e em apenso ao presente trabalho, 
a previsão é de possa haver o ingresso de até 100 (cem) soldados, os 
quais poderiam substituir parte do efetivo de Praças de carreira nas

[...]

100% 10.804,77 R$ 1.134,50 R$ 22.690,01

SOLDADO
(R$ 3.929,01)

70% 2.750,30 R$ 288,78 R$ 28.878,00

Total ------ ------ ------ ------ R$ 51.568,01

Pelo que se percebe, o aporte financeiro junto ao Fundo de 
Proteção Social atingiria uma cifra de R$ 51.568,01 (cinquenta e 
um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e um centavo) por mês.

Paralelamente a isso, os profissionais temporários, no momento 
de ingressarem na inatividade estarão vinculados, no momento opor-
tuno, ao Regime Geral de Previdência Social, não causando qualquer 
ônus ao regime próprio da caserna.

[...]

Total ------ ------ 677.345,75

Assim, verifica-se que com a implementação moderada de 
bombeiros temporários, conforme proposto na minuta que integra o 
estudo, haveria uma economia perante o Sistema de Proteção Social 
dos Militares Estaduais da ordem de R$ 677.345,75 (seiscentos e 
setenta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) por mês, em se tratando do não pagamento de proventos 
de inatividade.

Diante deste cenário e em se tratando de alteração na estru-
tura de uma Corporação Militar, quanto a contratação de efetivo e 
introduzindo novos requisitos de ingresso, a ferramenta adequada

[...]

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos em: https://

clusterqap2.economia.gov.br/extensions/painel-gestao-transferencias/
painel-gestao-transferencias.html.

Os convênios e contratos de repasses, firmados no período 
em questão, perfazem um montante de R$ 156.262.945,48 (Cento e 
cinquenta e seis milhões, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais, e quarenta e oito centavos), em valores 
globais firmados, os quais, até o presente momento, efetivamente se 
encontra pago no montante de R$ 116.293.571,61 (Cento e dezesseis 
milhões, duzentos e noventa e três mil, quinhentos e setenta e um 
reais, e sessenta e um centavo).

Os instrumentos, supracitados, tiveram como Órgão Repassador 
os Ministérios da Justiça e Segurança Pública, Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais, Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Fundo Nacional de Segurança Pública e Ministério